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Введение

Вольфрамовое месторождение Верхние Кайракты находится в Шетском районе

Карагандинской области (Центральный Казахстан).

В настоящее время, вольфрамовое сырье востребовано в самых разных отраслях, от

горнодобывающей до строительной, а потребность в этом сырье возрастает из года в год.

По запасам вольфрама изучаемое месторождение относится к супергиганту

штокверкового типа. (Гусев, 2008)

Жильно-штокверковые месторождения признаны крупнейшими по запасам вольфрама –

от нескольких сотен тысяч тон до 1 млн. т WO3. Но, на подобных месторождениях встречаются

довольно бедные руды: 0.12 – 0.18 % WO3.

Интерес к подобным объектам, со стороны горнодобывающих компаний обусловлен

возможностью создания на их базе крупных высокопроизводительных предприятий, ведущих

добычу открытым способом, а возникновение данного интереса спровоцировано новейшими

технологическими возможностями в сфере переработки бедных и убогих руд, делающими эту

переработку экономически эффективной.

Объективная оценка типоморфных свойств состава и структуры слюд даёт возможность

использовать эти особенности как индикаторы определенных условий минералообразования и

оценивать количественное распределение рудных компонентов.

Основной целью данной работы является определение закономерностей распределения

типоморфных минералов, как одного из поисковых критериев;

На основе фактического материала решался ряд задач:

1. Анализ состояния проблемы и методов исследования типоморфизма и

вольфрамовой промышленности;

2. Изучение геологической характеристики района исследований;
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3. Изучение минерального состава пород, руд и установление стадий

минералообразования;

4. Изучение типоморфных характеристик светлых слюд;

5. Определение закономерностей распределения рудных компонентов на основе

изучения типоморфизма светлых слюд.

Фактический материал:

В качестве фактического материала были шлифы (в количестве 44 штуки), аншлифы (в

количестве 45 штук), прозрачно-полированные шлифы (в количестве 40 штук). Все препараты

были изготовлены из образцов, отобранных с различным интервалом, от 1 до 7 метров, из керна

геологоразведочной скважины 2А в интервале от 0 до 600 м.

Весь фактический материал был предоставлен ТОО «Северный Катпар».

Методика проведения работ:

1) Оптическое описание препаратов на поляризационном микроскопе Leica DM 4500 P

LED на базе ресурсного центра Научного парка СПБГУ «Рентгенодифракционные методы

исследования»;

2) Спектральный анализ (683 спектра) с помощью сканирующего электронного

микроскопа «HitachiS-3400N» с энергодисперсионным спектрометром «Oxford Instruments X-

Max» на базе ресурсного центра Научного парка СПБГУ «Геомодель», с целью изучения

особенностей состава и морфологии минералов рудной ассоциации;

3) Элементный анализ образцов с применением портативного XRF Olympus Vanta – 140

анализов (СПБГУ);

4) Анализ минерального состава метасоматитов с применением портативного

инфракрасного анализатора ASD TerraSpec – 140 спектров (СПБГУ);

5) Идентификация слоистых минералов и их количественный анализ методом XRD – 11

проб (СПБГУ);
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6) 6 образцов керна были отсняты в длинноволновом и коротковолновом

ультрафиолетовом излучении, для иллюстрации распределения шеелита (СПБГУ);

Благодарности:

Автор выражает благодарность своему научному руководителю С.В. Петрову и

научному соруководителю А.В. Родионовой, за помощь и важные указания в течение всего

периода написания данной работы, а так же Е.В. Волкову за ценные консультации, и аналитиков

ресурсных центров научных парков СПБГУ «Геомодель» и Рентгенодифракционные методы

исследования» за помощь в проведении работы.
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1. Состояние проблемы

1.1. Вольфрамовая промышленность

Мировые запасы вольфрамового ангидрида оцениваются почти в 5 млн. тонн WO3. Они

подсчитаны в 30 странах мира. Производство в 2020 году составило 84 тыс. тонн (табл. 1).

Добыча вольфрамового сырья сильно монополизирована, крупнейшим производителем

является Китайская Народная Республика, которая обеспечивает более 82% добычи этого

металла. Несмотря на это, Китай импортирует концентраты из Северной Кореи, Вьетнама,

Мьянмы и других стран. Практически все концентраты перерабатываются внутри страны с

получением различных химических соединений, ферросплавов и чистого металла.

Китай экспортирует как уже готовую вольфрамовую продукцию, так и

«полуфабрикаты», обеспечивая боле четверти мировой торговли сырьем. Основными типами

вольфрамовых руд в Китае являются крупные и гигантские месторождения скарнового, жильного

и штокверкового (вольфрам-порфирового) типов с низкими содержаниями вольфрамового

ангидрида 0.3 – 0.5 %.

Крупнейшими производителями вольфрама в мире являются Россия (10 % запасов

сырья и 2.6 % добычи) и Вьетнам (2 % и 5 %, соответственно).

Крупными запасами так же обладает Казахстан – более 35 %, которые сосредоточены в

крупнейших штокверковых и скарновых месторождениях. Добычи вольфрамовых руд в

Казахстане пока не осуществляется, хотя в стране уже существует план развития редкометальной

и редкоземельной промышленности.

Главной сферой использования вольфрама является производство твердых сплавов (55 %

спроса на вольфрамовое сырье). Остальное употребляется в производстве легированных сталей и

суперсплавов, вольфрамового проката, химических катализаторов, высокотемпературной смазки

и др. (рис. 1).

Среди основных отраслей, использующих вольфрамовую продукцию выделяются:

автомобилестроение, горнодобывающая, инструментальная, аэрокосмическая, строительство,

химическая, энергетическая отрасли (рис. 2).
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Запасы и добыча вольфрама в мире

Страны Запасы, тыс. т
Добыча, тыс. т

2019 г. 2020 г.

Китай 2000 69000 69000

Вьетнам 99 4500 4300

Россия 510 2200 2200

Монголия 4,3 1900 1900

Северная Корея 29 1130 500

Боливия 30 1060 1400

Руанда 40 900 1000

Австрия 10 892 890

Испания 54 603 800

Португалия 3,1 518 680

Казахстан 1725 0 0

Прочие 380 1070 1000

Всего 4884,4 83800 84000

Таблица 1. (По данным Геологической службы США)

Рис. 1. Сферы использования вольфрамового сырья.
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Рис. 2. Отрасли, потребляющие вольфрамовое сырье.

В зависимости от вольфрамсодержащего минерала, руды делятся на вольфрамитовые и

шеелитовые. Первые, легче обогатимы и, потому, являются более востребованными в

горнодобывающей отрасли. Однако, в природе они встречаются намного реже, чем шеелитовые.

Поэтому, основным источником сырья стали широко распространенные, сложные по составу и

сравнительно труднообогатимые шеелитовые руды, являющиеся объектом изучения в рамках

данной работы.

1.2. Типоморфизм минералов

Понятие о типоморфизме минералов впервые было рассмотрено австралийским

минералогом и петрографом Ф. Бекке, и дальше, в 30-е годы прошлого столетия последовательно

развивалось минералогом А. Е. Ферсманом. Ферсман создал целостное учение о типоморфизме

минералов и придал ему практическую направленность, положив в основу минералогии и

методов поисков полезных ископаемых. (Павлишин В. И., 1983)

В современном значении, типоморфизм минералов обозначает взаимосвязь форм

выделения, особенностей кристаллической структуры, состава, физических свойств минералов с

условиями их образования.

Термин «типоморфизм минералов» в настоящее время используется не очень часто,

особенно в зарубежных источниках, но это не препятствует активному изучению типоморфных
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свойств минералов с целью изучения генезиса различных пород и руд, как показали, например,

результаты работы XVIII съезда Международной минералогической ассоциации «Минералогия

нового тысячелетия» в 2002 году в Эдинбурге. (Mineralogy,…2002)

К типоморфным особенностям минералов принято относить (Рис. 3):

- Кристалломорфология (габитус кристаллов, двойники, характер агрегатов. и др.);

- Вариации химического и изотопного составов;

- Некоторые физические свойства (плотность, микротвердость, отражательная

способность, люминесценция, магнитность и др.);

- Структурные особенности (степень упорядоченности структур минералов, различие в

структурах политипов, микротвёрдость, отражательная способность, плотность, люминесценция

и т.д.).

Рис. 3. Классификация типоморфных особенностей минералов (по Павлишину В.И., 1983)

Типоморфизм
минералов

Типоморфизм
конституции
минералов

Типоморфизм состава (типохимизм)

Типоморфизм структуры

Типоморфизм
включений минералов

Типоморфизм включений растворов

Типоморфизм твёрдых включений

Типоморфизм облика, габитуса, и анатомии
кристаллов и зёрен минералов

Типоморфизм физических свойств минералов
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Типоморфные свойства и признаки минералов могут служить индикаторами условий их

образования (температуры, давления, состава растворов или расплавов, вариаций щелочности –

кислотности). Типоморфизм минералов так же используют для решения множества

практических задач (при оценке рудоносности горных пород, поисках рудных месторождений,

определении промышленного значения рудопроявлений, поиске скрытых рудных тел и т. д.)

(Гинзбург, 1989).

Объективная оценка типоморфных особенностей состава, структуры и свойств

минералов предполагает возможность использовать эти признаки как индикаторы определенных

условий минералообразования и оценивать количественное распределение почти любых

химических элементов.

Но, не смотря не все вышеперечисленные положительные заключения о типоморфизме

минералов, всегда требуется дополнительные проверки независимыми способами, что

значительно увеличит достоверность результатов.

Важность подобных минералогических исследований, в рамках данной работы, будет

показана на основе типоморфизма светлых слюд на вольфрамовом месторождении Верхние

Кайракты.

Слюды – это важнейшие породообразующие минералы, которые существуют в широком

интервале термодинамических условий и несут огромную петрогенетическую информацию.

Для изучаемого месторождения характерны такие слюды как мусковит, биотит и

флогопит. Особое внимание в работе уделено мусковиту и его разновидностям.

Образование мусковита в природе связано с метаморфическими, магматическими и

постмагматическими процессами. Широкая распространённость мусковита в самых

разнообразных комплексах пород и месторождений в сочетании с изоморфной гибкостью и

ёмкостью его структуры обусловливает первостепенное значение этого минерала в проблеме

типоморфизма. (Гинзбург А.И., 1989)
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2. Геологическая характеристика района исследований

2.1. Региональная позиция месторождения

Исследуемое месторождение располагается в пределах Агадырского рудного района,

занимающего срединную часть Центрального Казахстана. Значительная часть территории

республики Казахстан располагается во внутриконтинентальном Урало-Монгольском складчатом

поясе.

По большей части, Казахстан слагают палеозоиды (рис. 4), а остальную часть занимают

молодые платформы и выступы докембрийского основания. В соответствии с тектоническим

районированием и формационно-металлогеническим анализом в складчатых областях палеозоид

было выделено большое число структурно-металлогенических зон (СМЗ) (А. К. Мазуров, 2005).
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Рис. 4. Схема тектонического районирования палеозоид Казахстана (Коробкин, Смирнов, 2003,

2006)

1 — тектонические впадины; 2 — фрагменты преддуговых террас; 3 — вулканические и

вулканоплутонические пояса; 4 — рифты и авлакогены; 5 — складчато-сдвигово-надвиговые

зоны; 6, 7 — кратонные террейны: 6 — подвергнувшиеся слабой гранитизации, 7 — с

гранитогнейсовыми куполами; 8 — фрагменты вулканических островных дуг; 9 — фрагменты

рифтогенных бассейнов; 10 — коллизионные сутуры с аккреционными призмами; 11 —

офиолиты; 12 — зоны трансформных сутур и шовные зоны; 13 — сланцевые зоны; 14 —

постколлизионные разломы.

В тектоническом отношении, исследуемое месторождение приурочено к северо-западной

части Джунгаро-Балхашской герцинской складчатой области, выходя на западе в

позднекаледонский вулканический пояс и ограничиваясь со всех сторон глубинными разломами.

2. 1. 1. Джунгаро-Балхашская складчатая система

Джунгаро-Балхашская складчатая герцинская система является довольно крупной

тектонической структурой, которая расположена на юго-востоке Казахстана.

Эта неоднородная система, которая активно развивалась на протяжении байкальской и

каледонских тектонических эпох, представляет собой ромбовидную структуру с размерами

примерно 600 x 700 км, ограниченную с северо-востока Чингиз-Тарбагатайской, а с юго-запада

Кокшетау-Северо-Тянь-Шаньской каледонскими зонами (Рис. 5).

Рис. 5. Геологическая карта Казахстана

и Средней Азии

1- древние платформы, 2- каледониды,

3-герциниды, 4- эпигерцинцие плиты,

5-мезозоиды, 6-альпиды;

https://wiki2.org/ru/%D0%9A%D0%B0%D0%B7%D0%B0%D1%85%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD
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В регионе выделены следующие типы палеоструктур: Джунгаро-Балхашский (рис. 6)

окраинный палеобассейн, которому на современном эрозионном срезе соответствует Северо-

Балхашская СФЗ; краевой материковый вулканический пояс с элементами островодужных

режимов в отдельных частях, Балхаш-Илийский каменноугольно-пермский

внутриконтинентальный вулкано-плутонический пояс. (Мазуров, 2005).

Рис. 6. Схема структурно-формационного районирования Джунгаро-Балхашской складчатой

системы (Сейтмуратова Э. Ю., 2011)
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1-3 - Джунгаро-Балхашский палеобассейн: 1 - внешний шельф, 2 - внутренний шельф, 3 -

глубоководные впадины, 4 - Тасты-Кусак-Котырасан-Алтынэмельский ВПП, 5 - Балхаш-

Илийский ВПП, 6 - структуры континентальных рифтов пермского времени с субщелочным

магматизмом; 7 - тафрогеннная структура; 8-9 - шовные рифтингового типа структуры со

среднеосновным вулканизмом; 10 - блоки Актау-Джунгарского микроконтинента; 11 -

каледонские структуры обрамления ДБСО; 12 - глубинные разломы и границы СФЗ; 13 -

государственная граница; 14 - номера СФЗ.

Позднепалезойский вулкано-плутонический пояс представляет собой незамкнутую

полуовальную зону, открытую к юго-востоку. Пояс сложен вулканитами с горизонтами

осадочных пород и прорывающими их интрузиями. В северной части позднепалеозойский пояс

отделен от девонского Тектурмасским, Жанааркинским, Жаман-Сарысуйским и Сарысу-

Моинтинским антиклинориями и Сарысуйским и Успенским синклинориями. На юге и юго-

востоке он частично перекрывает девонский пояс (Мазуров, 2005).

В тектоническом плане, изучаемое месторождение, располагается в зоне сочленения

Жамансарысуйского антиклинория, сложенного позднекаледонскими осадочными отложениями,

и Успенского синклинория, в строении которого принимают участие вулканогенные и

вулканогенно–осадочные образования раннегерцинской формации краевых островных дуг и

карбонатно–терригенные отложения наложенных мульд, рассмотрим их более подробно в

следующих разделах.

2. 1. 2. Успенская зона

В настоящее время Успенская зона остается одной из наиболее дискуссионных структур

Казахстана.

Преобладающее большинство исследователей, рассматривают эту СФЗ как молодую

структуру, наложенную на сформированные складчатые сооружения. Заложение зоны при этом

относится к живетскому времени, в связи с тем, что первый же вещественный комплекс зоны, с

которого начинается непрерывный ее разрез формировался в обстановке континентального

рифтогенеза с преобладанием среди вулканитов трахибазальтов и трахириолитов. Рифтогенная

обстановка фиксируется в составе девонских вещественных комплексов начиная от живета до

фомена (D2gv - D3fm). Примечательно, что к фаменскому времени в осадочно-вулканогенных

комплексах девона заметно увеличилось количество осадочных пород. (Даутбеков, 2018)
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Начало каменноугольного времени, для Успенской зоны, характеризуется прекращением

вулканизма и активным формированием в рифтогенной впадине осадочных формаций: глинисто-

терригенно-карбонатной (C1t1) и углисто-кремнисто-терригенно-глинистой (C1t2-v1). Подобная

обстановка сохраняется и в юго-западной части Успенской зоны, где картируется

раннекаменноугольная (C1v2-s1) углисто-кремнисто-глинисто-терригенная формация с редкими

прослоями пепловых туфов, приносимых с северо-восточной части зоны, где началась активная

вулканическая деятельность. В дальнейшем, (от C1s2 до P1k) вся рифтогенная Успенская зона

развивалась в обстановке внутриконтинентального пояса.

Металлогеническая специализация Успенской СФЗ - полиметальная. В этой зоне

выявлено 43 объекта различной минерализации – Pb, Zn, Cu, Ni, Mo, Ag, W, Bi, Ba, Mn, Fe.

Преобладающей является редкометальная минерализация. В СФЗ находятся крупнейшие

редкометальные месторождения Центрального Казахстана – Коктенколь, Северный Катпар,

Верхнее Кайракты, Акмая, Нураталды.

2. 1. 3. Жаман – Сарысуйская зона

Жаман-Сарысуйская зона (рис. 7.) относится к области формирования каледонской

континентальной коры, в становлении которой выделяются следующие главные стадии, и,

соответственно, формирующиеся при этом структурно-тектонические комплексы:

1) Комплекс океанической стадии, представляемый яшмо-диабазовой формацией

среднего-позднего ордовика (О2 - 3tl);

2) Комплексы краевого моря с подкомплексами раннего и позднего этапов его развития,

которым соответствуют формации: флишоидная ранне-позднего силура (S1 - 2mr) и контрастная

андезибазальт-риолитовая вулканогенно-осадочная островная живет-франа (D2gv - D3f)

(Даутбеков, 2018).

Металлогения Жаман-Сарысуйской зоны определяется крупнейшим редкометалльным

месторождением кварцево-жильно-грейзеновой формации - месторождениями Акчатау, Верхние

Кайракты, Байназар, Батыстау и др. Месторождения, расположенные в пределах данной зоны,

совместно с мелкими проявлениями образуют рудное поле, в котором редкометалльное

оруденение контролируется крупным плутоном гранитов акчатауского комплекса.
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Рис. 7. Схема тектонического районирования Жаман-Сарысуйской зоны (по Кораблеву, 1988).

1 – границы структурно-формационных подзон; 2 - границы складчатых структур; 4 - глубинные

разломы; 5 - разломы;

2.2. Месторождение Верхние Кайракты

2.2.1. История открытия месторождения

Вольфрамовое месторождение Верхние Кайракты было открыто в 1945 году результате

поисково-разведочных работ масштаба 1:100000 в 1945 году геологом Г. И. Бедровым по данным

шлихового опробования. Основной этап разведки проходил с 1950 по 1959 годы, а

дополнительный с 1980 по 1982 годы. (Щерба, 1960)

В мае 2016 года контракт на разведку и добычу руд месторождения заключило ТОО

«Северный Катпар» — дочернее предприятие АО «НГК «Тау-Кен Самрук». Промышленное

освоение руд месторождения все еще находится на предпроектной стадии. В будущем на
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территории месторождения планируют построить горно-обогатительный комбинат и крупный

металлургический комплекс.

В настоящее время на участке месторождения расположен затопленный опытно-

промышленный карьер и вскрышные отвалы.

2.2.2. Географическое положение месторождения

Административно месторождение Верхние Кайракты расположено в Шетском районе

Карагандинской области Республики Казахстан (рис. 8).

Рис. 8. Месторождение Верхние Кайракты на карте

Месторождение размещается в благоприятных географо-экономических условиях,

вблизи от крупных транспортных и энергетических коммуникаций.
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Рельеф района месторождения представлен мелкосопочником с относительным

превышением сопок 60 - 80 м.

Гидрографическая сеть в районе месторождения представлена плохо оформленными

долинами мелких рек Бес-Балдак, Кайракты и верховьем реки Кара-Узень – притока реки

Шерубай-Нура. Поверхностный водоток существует только во время паводка, а в остальной

период, сток осуществляется только по погребенным руслам.

Климат района характеризуется незначительным количеством осадков (246 - 348 мм),

сильными засушливыми ветрами, жарким летом и продолжительной зимой, сопровождающейся

буранами. Круглый год наблюдается дефицит влажности.

Топливно-энергетическая база в районе месторождения отсутствует.

Железнодорожная сеть района представлена магистральной линией Астана-Караганда-

Жарык-Луговая и железнодорожной линией местного значения Жарык-Жезказган с тепловозной

тягой.

Автодорожная сеть района представлена государственными магистралями с

капитальным покрытием Караганда-Балхаш (в 32 км на восток от месторождения) и Караганда-

Жезказган (в 40 км на запад), асфальтированной автомагистралью Агадырь-Аксу-Аюлы (в 15

км), а также развитой сетью автодорог местного значения с облегченным и переходными типами

покрытий.


[…]


((OH)1.805F0.195)2;

2) Биотит - K0.611(Mg 1.607,Fe0.486)2.093(Si3.421Al1.414O10)((OH)1.516F0.484)2;

3) Алюминоселадонит - K0.664(Mg 0.014 Fe0.005Al1.339)1,358[Si4.632O10](OH)2;
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4) Флогопит - KMg3Si3AlO10(F, OH)2*;

Примечание: * - стехиометрическая формула

Мусковит

Химический состав мусковита обычно осложнён присутствием ряда изоморфных

примесей, что обусловливает возникновение нескольких разновидностей.

На месторождении Верхние Кайракты установлены две разновидности мусковита:

1. Серицит – мелко-тонкочешуйчатая разновидность мусковита белого цвета (размер

чешуек серицита составляет тысячные и сотые доли миллиметра);

2. Фенгит – твёрдый раствор состава K(Al,Mg)2(Si,Al)4O10(OH)2, является

промежуточным по составу между мусковитом и селадонитом, смесимость которых, по

экспериментальным данным, ограничена и увеличивается с повышением давления и понижением

температуры. (Буланов, Сизых, 2005)

С возрастанием степени метаморфизма в слюдах убывает содержание фенгитовой

составляющей, и их состав приближается к теоретическому составу мусковита. Большая

устойчивость фенгита в высокобарических условиях связана с тем, что он имеет более высокую

плотность и более плоскую по сравнению с мусковитом решетку

С увеличением степени метаморфизма из мелких выделений серицита различной формы,

размером в тысячные и сотые доли миллиметра, возникают более крупные чешуйки мусковита

(без включений с упорядоченной структурой кристаллы мусковита с хорошо развитой формой

выделения).

Химический состав мусковита практически постоянен, но соотношение Al:Si несколько

колеблется: содержание составляет Si от 45.6 до 50.5 вес. %, Al – от 28.0 до 31.7 вес. %, K - от

9.07 до 10.67 вес. %, F – от 0.36 до 3.64 вес. %. Характерными примесями являются Mg (ср. 2.54

вес. %), Ti (ср. 0.29 вес.%), Na (ср 0.27 вес. %), Fe (ср. 0.98 вес. %) (рис.31-34).

Определённый, с помощью сканирующего электронного микроскопа, химический состав

мусковита примерно одинаков, а кристаллохимические формулы (табл. 4), рассчитанные по

результатам этого анализа, принимают следующий вид:
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Табл.4. Усреднённые кристаллохимические формулы мусковита

С полной таблицей формульных коэффициентов можно ознакомиться в приложении №1,

а полная таблица химического состава мусковита представлена в приложении №2.

В 4 таблице приведены усреднённые формулы с разных интервалов скважины.

Усреднено: Для 14.0 м - 44, 47.0 м – 26, 132.4 м. – 29, 194.2 м. - 16, 281.6 м. - 16, 305 м. – 7, 378.9

– 19, и для 475.0 м – 12 анализов.

Cредняя формула мусковита по месторождению (усреднена по данным 165 анализов)

принимает следующий вид:

(K0.524Na0.024)0.548(Al1.535Fe
2+

0.053Mg0.201Ti0.015)2.281(Al0.643Si3.357O10)((OH)1.805F0.195)2

Все формулы мусковита рассчитаны стандартным методом на 22 единицы заряда, что

соответствует O10(OH, F)2.

Идиоморфный фенгит (рис. 30) на изучаемом характеризуется высоким содержанием Si

(3.22–3.63 ф.е.) и нормальными содержаниями Al,Mg, Ti, Na (MgO 0.053 – 0.33 ф.е.; TiO2 0.003 -

0.08 ф.е.; Na 0.011 - 0.046 ф.е., Al2O3 – 1.921-2.52 ф.е.).

Глубина, м Кристаллохимические формулы

14.0 (K0.52Na0.021)0.541(Al1.515Fe0.022Mg0.201Ti0.008)1.746(Al0.679Si3.321O10)((OH)1.747F0.253)2.0

К-47.0 (K0.524Na0.046)0.57(Al1.681Fe0.085Mg0.1Ti0.034)1.9(Al0.725Si3.275O10)((OH)1.9F0.1)2.0

132.4 (K0.528Na0.019)0.547(Al1.573Fe0.033Mg0.171Ti0.005)1.782(Al0.659Si3.341O10)((OH)1.783F0.217)2.0

194.2 (K0.513Na0.013)0.526(Al1.503Fe0.108Mg0.246Ti0.019)1.876(Al0.513Si3.487O10)((OH)1.876F0.124)2.0

281.6 (K0.539Na0.047)0.586(Al1.842Fe0.088Mg0.103Ti0.035)2.86(Al0.632Si3.368O10)((OH)1.897F0.103)2.0

305.0 (K0.536Na0.027)0.563(Al1.502Fe0.057Mg0.213Ti0.006)1.778(Al0.666Si3.334O10)((OH)1.777F0.223)2.0

378.9 (K0.535Na0.021)0.556(Al1.5Fe0.057Mg0.227Ti0.007)1.791(Al0.635Si3.365O10)((OH)1.845F0.155)2.0

475.0 (K0.51Na0.019)0.529(Al0.981Fe0.116Mg0.513Ti0.024)1.634(Al0.793Si3.019O10)((OH)1.446F0.554)2.0
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рис. 30. Содержание октаэдрических катионов Al – Mg - Fe в фенгите

рис. 31. Изменение Si c глубиной в мусковите
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рис. 32. Изменение Al c глубиной в мусковите

рис. 33. Изменение F c глубиной в мусковите
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рис. 34. Изменение Fe c глубиной в мусковите

Из рисунков 30-34 можно наблюдать, что изменение основных компонентов (Al2О3, FeO,

F, SiO2) в мусковитах месторождения Верхние Кайракты изменяется волнообразно.

Это может быть связано с волнообразным изменением кислотности постмагматического

раствора на фоне постепенного снижения температуры.

К числу наиболее важных типоморфных особенностей мусковита относится

соотношение Al:Si. (Рис. 35)

0

0.02

0.04

0.06

0.08

0.1

0.12

0.14

0 50 100 150 200 250 300 350 400 450 500

С
р

ед
н

ее
с

о
д

ер
ж

а
н

и
е

F
eO

в
м

у
ск

о
в

и
т
е,

ф
.к

.

Глубина, м

49

рис. 35. Соотношение Al:Si в мусковите (Ф.К.)

Данный показатель отвечает за степень метаморфизма. С повышением температуры,

показатель Al:Si весьма ощутимо снижается. Поскольку состав мусковитов в отношении

главных компонентов: Al, Si, Fe, Mg, F, Na- четко зависит от среды минералообразования, то

подобные вариации состава могут быть использованы как индикаторные признаки для

распознания мусковитов различного генезиса

Биотит

Биотит на изучаемом месторождении является главным породообразующим

минералом и встречается во всех интервалах скважины.

Минерал характеризуется довольно широким спектром содержания FeO (от 6.55

до 18. 21 вес. %) (рис. 35). И относительно постоянным составом остальных компонентов

(SiO2, Al2O3, TiO2) (табл.5).

Табл. 5. Усреднённый химический состав (вес. %) биотита и формульные

коэффициенты

Компонент SiO2 TiO2 Al2O3 FeO MnO Na2O Mg2O K2O F сумма

47 39.006 1.030 15.761 11.512 0.270 15.636 0.116 9.700 3.348 96.378

194.2 37.714 1.607 16.453 13.782 0.285 13.797 0.177 9.447 2.595 95.857

305.0 38.859 1.389 16.165 11.645 0.282 15.179 0.143 9.643 3.424 96.728

378.9 39.669 0.828 14.643 9.053 0.294 17.645 0.185 9.856 4.434 96.605

475.5 41.359 0.749 14.255 7.956 0.276 17.765 0.201 10.104 5.660 98.325

Формульные коэффициенты

Компонент SiO2 TiO2 Al2O3 FeO MnO Na2O Mg2O K2O F

47 3.412 0.053 1.436 0.507 0.012 1.580 0.012 0.610 0.432
194.2 3.349 0.084 1.523 0.620 0.013 1.411 0.019 0.604 0.337
305.0 3.392 0.072 1.476 0.516 0.013 1.531 0.015 0.607 0.441
378.9 3.450 0.042 1.326 0.396 0.013 1.773 0.020 0.616 0.570
475.5 3.560 0.038 1.278 0.345 0.012 1.767 0.021 0.625 0.720
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рис. 36. Изменение Fe c глубиной в биотите

На рисунке 36 прослеживается постепенное уменьшение содержания FeO в биотите с

глубиной, что может быть связано с изменением условий метаморфизма.

Алюминоселадонит

Алюминоселадонит установлен преимущественно на глубоких горизонтах

месторождения Верхние Кайракты.

Минерал на изучаемом объекте характеризуется сильно повышенными содержаниями

Al2O3 и SiO2 (62.6 - 68.4 вес.%), и низким содержанием элементов-примесей (в незначительных

количествах TiO2, FeO, MgO, F). (табл.5)

Табл. 5. Химический состав (вес. %), и формульные коэффициенты алюминоселадонита

Компонент Na2O Al2O3 SiO2 K2O TiO2 FeO MgO F Сумма

14 0.71 17.63 63.46 14.97 0.51 97.28

194.2 1.28 18.1 63.16 14.11 97.28

305 1.28 18.07 64.8 14.49 98.64

305 1.02 17.96 64.69 14.56 98.23

305 0.8 17.79 63.6 14.58 0.12 0.3 0.86 98.05

475.5 0.16 17.75 67.82 6.42 0.32 1.14 1.35 0.93 95.89

475.5 0.92 18.62 66.49 15.18 97.28

475.5 1.2 18.41 65.57 14.65 97.28

475.5 0.81 17.88 65.56 14.88 97.28

475.5 0.57 18.31 65.25 15.11 97.28

475.5 0.13 17.4 62.63 15.7 97.28
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Формульные коэффициенты

Компонент Na2O Al2O3 SiO2 K2O TiO2 FeO MgO F

14 4,640 1,342 0,019 0,063 0,786

194.2 4,621 1,379 0,114 0,742

305 4,650 1,350 0,112 0,747

305 4,655 1,345 0,090 0,753

305 4,579 0,005 1,333 0,011 0,072 0,070 0,754

475.5 4,522 0,013 1,232 0,038 0,104 0,013 0,307 0,092

475.5 4,646 1,354 0,079 0,762

475.5 4,643 1,357 0,104 0,745

475.5 4,673 1,327 0,071 0,762

475.5 4,644 1,356 0,050 0,772

Средняя кристаллохимическая формула алюминоселадонита приобретает

следующий вид:

K0.664(Mg 0.014 Fe0.005Al1.339)1,358[Si4.632O10](OH)2

5.1. Методы идентификации слоистых силикатов

С целью изучения минерального состава метасоматитов был проведён анализ с

применением портативного инфракрасного анализатора ASD TerraSpec – 68 проб (140 спектров);

Помимо этого, так же была проведён рентгенофлуорестсентый анализ с целью

идентификации слоистых минералов и их количественный анализ – 11 проб.

Табл. 7. Корреляция по определению слюд по данным полнопрофильного анализа методом

Ритвельда и инфракрасной спектроскопии

№

образца

РФА ИКС

1 2 1 2

13.7 Флогопит Кварц, Альбит Флогопит Fe-турмалин

373.4-1 Биотит Мусковит, Кварц Фенгит -

373.4-2 Кварц Биотит, альбит Биотит -

449.1 Фенгит Кварц, Мусковит Фенгит Гипс

462.3-1 Мусковит Фенгит Фенгит -

462.3-2 Мусковит Фенгит Фенгит -

508.6 Мусковит Флогопит Мусковит -

515-1 Кварц, Флогопит Фенгит Фенгит Флогопит

515-2 Флогопит Мусковит Биотит Мусковит

573.3-1 Флогопит - Биотит Mg-хлорит

573.3-3 Флогопит Мусковит Биотит Фенгит
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На основании исследования представительной выборки образцов показана высокая

степень надежной идентификации слюдистых минералов (мусковит, фенгит, флогопит) не только

методом полнопрофильного анализа методом Ритвельда, но так же и методом инфракрасной

спектроскопии, что подтверждает правильность диагностики слоистых минералов экспрессным

полевым методом.
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Выводы

На основании проделанной работы, можно сделать следующие заключения:

1. Геологическая характеристика района исследований осложнена, так как

месторождение приурочено к зоне сочленения антиклинальных и синклинальных структур, а

вмещающие породы пространственно и генетически связаны с пермскими гранитами

Акчатаукского комплекса.

2. Удалось определить около 16 минеральных видов, присутствующих во вмещающих

породах месторождения, изучить их геохимические особенности, выявить некоторые

генетические ассоциации, а так же установить различные генерации минералов.

3. В ходе работы удалось подробно описать последовательность минералообразования на

изучаемом месторождении. Всего выделено 4 стадии: кварц-мусковитовая, сульфидная,

вольфрамит-шеелитовая и флюорит-висмутовая.

4. По результатам микрозондового анализа автором было установлено, что у минералов

группы висмута химический состав меняется следующим образом: от краев к центру агрегатов,

самородный висмут находится в центре, а по краям наблюдаются образования висмутина,

галеновисмутина, козалита и тетрадимита.

5. По данным корреляционного и факторного аналализа в программе statistica, были

выявлены особенности химического состава пород, слагающих разрез геологоразведочной

скважины 2А, а так же установлены интервалы проявления вольфрамовой минерализации.

6. К числу наиболее важных типоморфных особенностей мусковита относится

соотношение Si/Al
IV

; а так же содержания основных компонентов: Al2О3, FeO, F, SiO2, FeO, K2O,

Na2O, MgO.

7. На основании диагностики образцов показана высокая степень надежной

идентификации слюдистых минералов не только методом рентгенофлуорестсентного анализа, но

так же и относительно бюджетным и удобным в полевых условиях методом инфракрасной

спектроскопии.
