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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ К ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ

ПОДГОТОВКЕ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном

соответствуют

Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи

(проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР,

анализировать, диагностировать причины появления

проблем, определять их актуальность;

X

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем);
Х

уметь использовать, обрабатывать и анализировать

современную научную, статистическую, аналитическую

информацию;

Х

владеть современными методами анализа и

интерпретации полученной информации, оценивать их

возможности при решении поставленных задач

(проблем);

Х

уметь рационально планировать время выполнения

работы, определять грамотную последовательность и

объем операций и решений при выполнении

поставленной задачи;

Х

уметь объективно оценивать полученные результаты

расчетов и вычислений;
Х

уметь анализировать результаты интерпретации

полученных данных;
Х

знать и уметь применять методы системного анализа; Х

уметь осуществлять междисциплинарные исследования; Х

уметь делать самостоятельные обоснованные и

достоверные выводы из проделанной работы;
Х

уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности;
Х

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и мультимедийные

технологии в исследовании;

Х

Уметь использовать картографические методы с

применением ГИС
Х

Отмеченные достоинства работы

1. Месторождение вольфрама Верхние Кайракты в Казахстане относится к

крупнейшим в мире, оно находится в фокусе внимания крупнейших добывающих

компаний РФ, КНР и др., этим определяется актуальность исследования, которая

усугубляется и тем, что уже более 30 лет на объекте не проводилось никаких

геолоразведочных работ

2. Результаты тематических работ по исследованию типоморфных характеристик

минералов медно-молибден-порфировых систем наводнили научные журналы,

однако подобных исследований для вольфрам-молибденовых месторождений

выполнено совсем мало.

Отмеченные недостатки работы

1. Недостаточно проработан литературный материал, касающийся подобных

объектов в РФ и в мире.

2. Основные недостатки относятся к обработке аналитических данных, они

выполнены поверхностно, не показана взаимосвязь между свойствами минералов

(например, слюд) и рудной минерализацией

Заключение руководителя А.А. Олюшиной достойна присуждения ученой степени

магистра геологии, а выпускная квалификационная работа – хорошей оценки.
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